

Greenland Ruby A/S

Nukappiakuluk 1C, postboks 821, 3905 Nuussuaq

CVR-nr. 12 87 58 51

Årsrapport 2019

Godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den

Dirigent:

.....



Indhold

Ledespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	5
Årsregnskab 1. januar - 31. december	9
Resultatopgørelse	9
Balance	10
Egenkapitalopgørelse	12
Pengestrømsopgørelse	13
Noter	14

Ledelsesberetning

Oplysninger om selskabet

Navn	Greenland Ruby A/S
Adresse, postnr., by	Nukappiakuluk 1C, postboks 821, 3905 Nuussuaq
CVR-nr.	12 87 58 51
Stiftet	26. september 2016
Hjemstedskommune	Kommuneqarfik Sermersooq
Regnskabsår	1. januar - 31. december
Bestyrelse	Morten Støver, formand Benn Harald Eidissen Børge Nilsen Andreas Haugen Frode Michal Nilsen Karsten Høy Gunnar Moe
Direktion	Peter Christian Madsen, Direktør Finn Kilsgaard Mortensen, Direktør
Revision	EY Grønland Godkendt Revisionsanpartsselskab Aqqusinersuaq 3A, 1. sal, Postboks 370, 3900 Nuuk
Bankforbindelse	GrønlandsBanken A/S Postboks 1032, 3900 Nuuk

Ledelsesberetning

Virksomhedens væsentligste aktiviteter

Hovedaktiviteten har i lighed med tidligere år bestået af at drive virksomhed med efterforskning efter og udvinding af mineralske råstoffer i Grønland. Selskabet, som er et søsterselskab til LNS Greenland A/S, har erhvervet udnyttelsestilladelsen til Aappaluttoq-rubinprojektet i efteråret 2016.

Usikkerhed ved indregning og måling

Greenland Ruby A/S ejer og driver rubinminen ved Aappaluttoq, som officielt åbnede i maj 2017. Selskabet har endnu ikke realiseret et større salg af rubiner, og selskabets etablering af minen og driften indtil nu er derfor finansieret via lån fra moderselskabet Greenland Ruby DK ApS og søsterselskaberne LNS Greenland A/S og Rana Gruber A/S.

Markedet for salg af rubiner er et lille og diskret marked præget af få udbydere, men mange og forskelligartede potentielle købere. Der er derfor usikkerhed forbundet med forudsigelserne og forventningerne til mulighederne for salg af rubiner og hvilke priser, rubinerne kan sælges til, og i hvilken takt de kan sælges. De grønlandske rubiner er et helt nyt produkt på markedet, med produktgenskaber som diversificerer det fra rubiner fra andre steder i verden. Dette indebærer både muligheder og risici, og introduktionen og modtagelsen på markedet vil være afgørende for, hvilke priser, som senere opnås ved salg af et større volumen.

I løbet af 2019 har selskabet oparbejdet et bredere spekter af kunder og realiseret salg af de fleste produkter i det produktspektrum, som er udviklet til dato. Priserne, som er opnået gennem disse salg, tilfredsstillende forventninger og estimater, som selskabet har baseret sin forretningsplan på, og giver en forstærket tiltro på, at den positionering og markedsføring, som selskabet har valgt, er rigtig. Som omtalt har der dog endnu ikke været realiseret et større salg af rubiner.

Det fremadrettede markeds- og salgsarbejde i 2020 har været rettet mod større kunder, som skal forøge salgsvolumenet væsentligt i løbet af året og dermed forøge omsætningshastigheden for råvarer og færdigvarer på lageret. Selskabets største usikkerhed er derfor knyttet til, hvor hurtigt man kan få lukket de første større salgsaftaler.

Som følge af den usikkerhed, der er forbundet med det forventede salg, er der også en tilsvarende usikkerhed forbundet med indregningen og målingen af særligt fremstillede varer og handelsvarer (rubiner og safirer) og udskudte skatteaktiver i årsrapporten for 2019 for Greenland Ruby A/S.

Usædvanlige forhold, som har påvirket årsregnskabet

I første halvår 2019 var produktionen i minen dårligere end planlagt, og der blev hverken produceret den ønskede volumen eller kvalitet på råvarekoncentratet i forhold til selskabets målsætning om værdiskabning. Som følge heraf blev den endelige værdi af det producerede materiale ikke tilstrækkelig høj til at forsvare alle påløbne produktionsomkostninger, og selskabet har derfor udgiftsført løbende driftsomkostninger svarende til 55 mio. DKK, som normalt skulle være aktiveret på lagerværdien af produktionen.

Der er herudover ikke indtruffet usædvanlige forhold, der kan have påvirket indregningen eller måling af aktiver og passiver i årsregnskabet for 2019, udover hvad der er beskrevet ovenfor om usikkerhed ved indregning og måling.

Going concern

Indtil der er opnået balance i indtægter og udgifter, vil selskabets likviditet fortsat være udfordret og afhængig af fortsat tilførsel af nødvendig kapital fra moder-/søsterselskaber.

I 2017, 2018 og 2019 og frem til foråret 2020 er der løbende blevet tilført den fornødne kapital, således at selskabets forpligtelser til alle eksterne kreditorer har kunnet opfyldes stort set i takt med forfald.

Selskabet og resten af Greenland Ruby koncernen er ved aflæggelse af årsregnskabet i slutforhandling om finansiering af ny arbejdskapital, som skal sikre kontanter til planlagt drift frem til sommeren 2021. Den endelige finansiering vil være en kombination af ny egenkapital, restrukturering af eksisterende gæld og optagelse af ny langsigtet gæld. I takt med en planlagt forøgelse af salgsindtægter i anden halvdel af 2020 er ledelsen af den opfattelse, at selskabet har en tilfredsstillende kapitaltilgang til at sikre fortsat drift og gennemførelse af forretningsplanen i overskuelig fremtid.

Ledelsesberetning

Slutforhandlingerne forventes endeligt afsluttet i sommeren 2020. Der er en væsentlig usikkerhed knyttet til selskabets kapitalfremskaffelse, som kan rejse betydelig tvivl om virksomhedens evne til at fortsætte driften, og selskabet vil derfor muligvis være ude af stand til at realisere sine aktiver og indfri sine forpligtelser som led i den normale drift. På baggrund af de konkrete planer for kapitalfremskaffelse skønner ledelsen, at forudsætningerne for aflæggelse af årsregnskabet under forudsætning om fortsat drift er til stede.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Virksomhedens resultatopgørelse for 2019 udviser et underskud på 67.866 t.kr. mod et underskud på 13.132 t.kr. sidste år, og virksomhedens balance pr. 31. december 2019 udviser en negativ egenkapital på 134.252 t.kr. Virksomhedens ledelse forventede i årsrapporten for 2018 et negativt resultat. Ledelsen anser årets resultat for utilfredsstillende.

Der er løbende blevet arbejdet med optimering og effektivisering af driften, som i begyndelsen af 2020 har nået et tilfredsstillende niveau. Produktionen for 2019 er endvidere blevet forøget med henblik på at sikre den kommende efterspørgsel. Produktionen udgjorde således 15.910 ton malm i forhold til forventet 18.000 ton. Herudover er der blevet fjernet 197.300 ton gråbjerg. For 2020 forventes en produktion på 28.000 ton malm, og der forventes at skulle fjernes 454.000 ton gråbjerg.

Der er fortsat blevet arbejdet intenst med at etablere og sikre korrekt og effektiv viderebehandling af råvarerne (HF/Borax behandling i Thailand og slibning i Indien) med henblik på at sikre den størst mulige værditilvækst til selskabets produkter. Produktionen i første halvår af 2019 gav ikke tilfredsstillende resultater, men selskabet har gennemført tiltag og forbedringer, som har løftet produktionsværdien op på et ønsket niveau i løbet af sidste kvartal.

Endelig har marketing- og branding indsatsen været fastholdt på et højt niveau, hvilket vurderes altafgørende for at der kan et gunstigt marked for afsætning af de bæredygtigt udvundne grønlandske sten til de rigtige priser. I november 2018 lancerede den danske juveler Hartmanns således den første fulde kollektion af smykker med sten fra Greenland Ruby. I begyndelsen af 2019 færdiggjordes selskabets "Mine-to-Market Certificate Program and Color Ranges", som foruden en fuld klassificering i kvaliteter og farver sikrer kunden sporbarhed af stenene tilbage til Aappaluttoq minen i Grønland, hvilket er enestående i branchen.

Videnressourcer

Greenland Ruby A/S er i gang med at opbygge videnressourcer og ekspertise inden for produktion af malm og korund samt inden for forarbejdning, forædling og salg af rubiner og ædelsten. Det har været nødvendigt at indhente ekspertise fra øvrige aktører i branchen, særligt inden for forarbejdning, forædling og salg af rubiner. Efter ledelsens opfattelse er det lykkedes for Greenland Ruby A/S at rekruttere højt kvalificerede eksperter på de områder, hvor selskabets eget personale ikke har haft tilstrækkelig viden. Det er hensigten at fastholde og videreudvikle tilknytningen og partnerskaberne mellem de højt kvalificerede eksperter og Greenland Ruby A/S. Det afgørende for selskabet er ikke nødvendigvis at have ekspertviden in-house, men blot at der er uhindret adgang til specialviden hos de eksterne eksperter. Greenland Ruby A/S er derfor via samarbejdsaftaler sikret tilstrækkelig adgang til videnressourcer i det omfang, Greenland Ruby A/S har behov for dette.

Særlige risici

Greenland Ruby A/S har påtaget sig en stor risiko ved at operere inden for en sektor (mineraludvinding) med store konjunkturudsving og inden for en branche, hvor det er svært at forudsige og planlægge lødighed og kvaliteten af råmaterialet. Endvidere er markedet for rubiner et lille og eksklusivt marked med få udbydere. Et overskud af rubiner kan derfor have en meget skadelig virkning på afsætningsmulighederne for rubiner. Greenland Ruby A/S styrer risikoen ved nøje at følge produktionsflowet, produktionskvaliteten og afsætningsmulighederne. Endvidere er der et tæt samarbejde med LNS-koncernen i Norge med hensyn til mineplanlægningen.

Begivenheder efter balancedagen

I løbet af februar måned begyndte spredningen af virusudbruddet af Covid 19 i Europa. Effekten viste sig dog først i begyndelsen af marts måned, hvor store dele af erhvervslivet i Europa og USA blev hårdt ramt. Dette gjaldt i høj grad smykke- og smykkeindustrien, som i midten af marts gik totalt i stå.

Ledelsesberetning

Både salg på krydstogtskibe og detailforretninger globalt blev pludselig lukket, og fabrikker for slibning og produktion af smykker blev lukket ned. Alle igangværende salgsprocesser er derfor sat på stand-by indtil videre, og man har fortsat her ved årsregnskabsaflæggelsen i midten af maj ikke sikkerhed for, hvornår og hvordan situationen vil normalisere sig igen. Under den igangværende krise er det imidlertid lykkedes for selskabet at holde produktionen i minen i gang på et ønsket niveau. De efterfølgende aktiviteter med varmebehandling og slibning er imidlertid stoppet til midten af maj måned. Selskabets mulighed for at levere en god produktion i 2020 er derfor ikke væsentlig forværret. På salgs- og markedssiden er situationen imidlertid ganske krævende. Alle traditionelle salgskanaler med salgsmesser og rejseaktiviteter er stoppet frem til efteråret. Selskabet har derfor igangsat flere tiltag for at etablere nye salgskanaler og projekter, som vil kunne give en god begyndelse på salget, når markederne igen åbner. De større salgsprocesser, som selskabet arbejder med, er samtidig blevet forsinkede, men vil genoptage fremdriften i løbet af maj måned.

Selskabet havde oprindeligt et salgsbudget for 2020 på niveau 100 til 140 mio. DKK, men dette er som følge af covid-19 udbruddet revideret i april til mellem 40 og 50 mio. DKK. Selskabet forventer en meget lille omsætning i slutningen af første og andet kvartal, men en optrapning gennem tredje og fjerde kvartal på baggrund af de tiltag, der er iværksat.

Traditionelt set har smykke- og smykkeindustrien haft en god periode efter tidligere økonomiske kriser og nedture. Dette forventer selskabet også vil ske nu, og det positionerer sig derfor til at få andel i opturen. Som selskabet vurderer situationen, vil den igangværende krise ikke have langvarig negativ effekt på selskabets værdier eller værdiskabning, og der er derfor ikke lavet ekstraordinære hensættelser eller nedskrivninger som følge af krisen.

Forventet udvikling

Selskabet forventer et positivt resultat for 2020. Dette betinger, at der løbende tilføres de nødvendige midler til Greenland Ruby DK ApS, så de planlagte aktiviteter i LNS Greenland A/S og Greenland Ruby A/S kan gennemføres.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Resultatopgørelse

Note	kr.	2019	2018
	Bruttotab	-61.166.658	-1.833.823
4	Personaleomkostninger	-2.715.469	-3.500.726
	Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	-2.080.238	-2.136.982
	Andre driftsomkostninger	0	-416.124
	Resultat før finansielle poster	-65.962.365	-7.887.655
	Finansielle indtægter	1.654	33.840
5	Finansielle omkostninger	-18.825.534	-11.401.384
	Resultat før skat	-84.786.245	-19.255.199
	Skat af årets resultat	16.920.225	6.122.859
	Årets resultat	-67.866.020	-13.132.340
	Forslag til resultatdisponering		
	Overført resultat	-67.866.020	-13.132.340
		-67.866.020	-13.132.340

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Balance

Note	kr.	2019	2018
	AKTIVER		
	Anlægsaktiver		
6	Immaterielle anlægsaktiver		
	Licenser	488.756	558.579
		<u>488.756</u>	<u>558.579</u>
7	Materielle anlægsaktiver		
	Produktionsanlæg og maskiner	10.726.870	12.259.280
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	1.195.013	1.673.018
	Materielle anlægsaktiver under udførelse	273.913	0
		<u>12.195.796</u>	<u>13.932.298</u>
8	Finansielle anlægsaktiver		
	Andre værdipapirer	50.000	0
	Deposita	8.373.000	8.373.000
		<u>8.423.000</u>	<u>8.373.000</u>
	Anlægsaktiver i alt	<u>21.107.552</u>	<u>22.863.877</u>
	Omsætningsaktiver		
	Varebeholdninger		
	Råvarer og hjælpematerialer	2.906.551	4.478.067
	Fremstillede færdigvarer og handelsvarer	181.088.004	125.966.507
		<u>183.994.555</u>	<u>130.444.574</u>
	Tilgodehavender		
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	531.130	221.086
9	Udskudte skatteaktiver	50.205.522	33.285.297
	Andre tilgodehavender	121.000	121.000
		<u>50.857.652</u>	<u>33.627.383</u>
	Likvide beholdninger	<u>17.864.827</u>	<u>17.466.369</u>
	Omsætningsaktiver i alt	<u>252.717.034</u>	<u>181.538.326</u>
	AKTIVER I ALT	<u>273.824.586</u>	<u>204.402.203</u>

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Balance

Note	kr.	2019	2018
	PASSIVER		
	Egenkapital		
10	Aktiekapital	5.000.000	5.000.000
	Overført resultat	-139.252.388	-71.386.368
	Egenkapital i alt	-134.252.388	-66.386.368
	Hensatte forpligtelser		
11	Andre hensatte forpligtelser	12.845.074	12.360.354
	Hensatte forpligtelser i alt	12.845.074	12.360.354
	Gældsforpligtelser		
	Kortfristede gældsforpligtelser		
	Gæld til banker	0	38.174
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	2.423.842	1.231.763
	Gæld til tilknyttede virksomheder	391.975.663	256.281.503
	Anden gæld	832.395	876.777
		395.231.900	258.428.217
	Gældsforpligtelser i alt	395.231.900	258.428.217
	PASSIVER I ALT	273.824.586	204.402.203

- 1 Anvendt regnskabspraksis
- 2 Væsentlige usikkerheder vedrørende fortsat drift
- 3 Usikkerhed om indregning og måling
- 12 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.
- 13 Sikkerhedsstillelser
- 14 Nærtstående parter

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Egenkapitalopgørelse

kr.	Aktiekapital	Overført resultat	I alt
Egenkapital 1. januar 2018	5.000.000	-58.254.028	-53.254.028
Overført via resultatdisponering	0	-13.132.340	-13.132.340
Egenkapital 1. januar 2019	5.000.000	-71.386.368	-66.386.368
Overført via resultatdisponering	0	-67.866.020	-67.866.020
Egenkapital 31. december 2019	5.000.000	-139.252.388	-134.252.388

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Pengestrømsopgørelse

Note	kr.	2019	2018
	Årets resultat	-67.866.020	-13.132.340
15	Reguleringer	-33.663.867	-14.937.296
	Pengestrømme fra primær drift før ændring i driftskapital	-101.529.887	-28.069.636
16	Ændring i driftskapital	82.981.832	15.336.205
	Pengestrømme fra primær drift	-18.548.055	-12.733.431
	Renteindbetalinger m.v.	-1.654	-33.840
	Renteudbetalinger m.v.	18.825.534	11.401.384
	Pengestrømme fra driftsaktivitet	275.825	-1.365.887
	Køb af materielle anlægsaktiver	-273.913	0
	Køb af finansielle anlægsaktiver	-50.000	0
	Pengestrømme til investeringsaktivitet	-323.913	0
	Overtaget forpligtelse	484.720	463.429
	Pengestrømme fra finansieringsaktivitet	484.720	463.429
	Årets pengestrøm	436.632	-902.458
	Likvider 1. januar	17.428.195	18.330.653
17	Likvider 31. december	17.864.827	17.428.195

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Greenland Ruby A/S for 2019 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for klasse B-virksomheder med tilvalg af visse bestemmelser for klasse C.

Ændring i anvendt regnskabspraksis

Den nye årsregnskabslov er vedtaget med virkning for regnskabsår, der påbegyndes den 1. juli 2018 eller senere.

Der skal fremover foretages årlig revurdering af restværdier på materielle aktiver. Ændringen foretages alene med fremadrettet virkning som en ændring af regnskabsmæssigt skøn og har ingen effekt for egenkapitalen.

Bortset fra ovenstående samt nye og ændrede præsenterings- og oplysningskrav som følge af ændringerne i årsregnskabsloven er årsregnskabet aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes. Herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af eventuelle afdrag samt tillæg/fradrag af den akkumulerede amortisering af forskellen mellem kostpris og nominelt beløb. Herved fordeles kurstab og kursgevinst over aktivets eller forpligtelsens løbetid.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som vedrører forhold, der eksisterede på balancedagen.

Præsenteringsvaluta

Årsregnskabet er aflagt i danske kroner (kr.).

Valutaomregning

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsregnskab indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Nettoomsætning indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden årets udgang, og såfremt indtægten kan opgøres pålideligt og forventes modtaget.

Nettoomsætning måles til dagsværdien af det aftalte vederlag ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjepart. Alle former for afgivne rabatter indregnes i nettoomsætningen.

Bruttotab

I resultatopgørelsen er nettoomsætning, vareforbrug og eksterne omkostninger med henvisning til årsregnskabslovens § 32 sammendraget til én regnskabspost benævnt bruttotab.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner, samt andre omkostninger til social sikring m.v. til virksomhedens medarbejdere. I personaleomkostninger er fratrukket modtagne godtgørelser fra offentlige myndigheder.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger omfatter af- og nedskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostprisen med fradrag af eventuel restværdi, afskrives lineært over den forventede brugstid, baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider:

Licenser	10 år
Produktionsanlæg og maskiner	5-10 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-5 år

Restværdien fastsættes på anskaffelsestidspunktet og revurderes årligt. Overstiger restværdien aktivets regnskabsmæssige værdi, ophører afskrivning. Ved ændring i restværdien indregnes virkningen for afskrivninger fremadrettet som en ændring i regnskabsmæssigt skøn.

Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret. Finansielle poster omfatter renteindtægter og -omkostninger m.v.

Skat

Skat af årets resultat omfatter aktuel skat af årets forventede skattepligtige indkomst og årets regulering af udskudt skat. Årets skat indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og i egenkapitalen med den del, som kan henføres til transaktioner indregnet i egenkapitalen.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Andre immaterielle anlægsaktiver omfatter licenser.

Andre immaterielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte knyttet til anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til brug.

Fortjeneste eller tab opgøres som forskellen mellem salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste og tab ved salg af materielle aktiver indregnes i resultatopgørelsen under henholdsvis andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger.

Andre værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, der består af børsnoterede aktier og obligationer, måles til dagsværdi (børskurs) på balancedagen. Kapitalandele, der ikke er optaget til handel på et aktivt marked, måles til kostpris.

Værdiforringelse af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis gruppe af aktiver. Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen og forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Tidligere indregnede nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består. Nedskrivninger på goodwill tilbageføres ikke.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris på grundlag af vejede gennemsnitspriser. Er nettorealiseringsværdien lavere end kostprisen, nedskrives til denne lavere værdi.

Kostprisen for handelsvarer råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer og varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer, direkte løn og indirekte produktionsomkostninger.

Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse samt aktiverede udviklingsomkostninger vedrørende produkterne.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Nettorealisationseværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af såvel færdiggørelsesomkostninger som omkostninger, der afholdes for at effektuere salget. Nettorealisationseværdien fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, kurans og udvikling i forventet salgspris.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til nominel værdi. Der nedskrives til nettorealisationseværdien med henblik på at imødegå forventede tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under aktiver, omfatter forudbetalte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser omfatter forventede omkostninger til garantiforpligtelser, tab på igangværende arbejder, omstruktureringer m.v. Hensatte forpligtelser indregnes, når virksomheden, som følge af en tidligere begivenhed på balancedagen har en retlig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at indfrielse af forpligtelsen vil medføre en afgang af økonomiske ressourcer.

Hensatte forpligtelser måles til nettorealisationseværdi eller til dagsværdi, hvor opfyldelse af forpligtelsen tidsmæssigt forventes at ligge langt ude i fremtiden.

Selskabsskat

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster.

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, som de forventes at blive udnyttet med, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme jurisdiktion. Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

Gældsforpligtelser

Andre gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til nominel værdi.

Pengestrømsopgørelsen

Pengestrømsopgørelsen viser virksomhedens pengestrømme for året fordelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt virksomhedens likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrømme fra driftsaktivitet opgøres som årets resultat reguleret for ikke-kontante driftsposter, ændring i driftskapital og betalt selskabsskat.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Pengestrømme fra investeringsaktivitet omfatter betaling i forbindelse med køb og salg af virksomheder og aktiviteter samt køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle aktiver.

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet omfatter ændringer i størrelse eller sammensætning af virksomhedens selskabskapital og omkostninger forbundet hermed samt optagelse af lån, afdrag på rentebærende gæld og betaling af udbytte til selskabsdeltagere.

Likvider omfatter likvide beholdninger og kortfristet bankgæld samt kortfristede værdipapirer, som uden hindring kan omsættes til likvide beholdninger, og hvorpå der kun er ubetydelige risici for værdiændringer.

2 Væsentlige usikkerheder vedrørende fortsat drift

Indtil der er opnået balance i indtægter og udgifter, vil selskabets likviditet fortsat være udfordret og afhængig af fortsat tilførsel af nødvendig kapital fra moder-/søsterselskaber.

I 2017, 2018 og 2019 og frem til foråret 2020 er der løbende blevet tilført den fornødne kapital, således at selskabets forpligtelser til alle eksterne kreditorer har kunnet opfyldes stort set i takt med forfald.

Selskabet og resten af Greenland Ruby koncernen er ved aflæggelse af årsregnskabet i slutforhandling om finansiering af ny arbejdskapital, som skal sikre kontanter til den planlagte drift frem til sommeren 2021. Den endelige finansiering vil være en kombination af ny egenkapital, restrukturering af eksisterende gæld og optagelse af ny langsigtet gæld. I takt med en planlagt forøgelse af salgsindtægter i anden halvdel af 2020 er ledelsen af den opfattelse, at selskabet har en tilfredsstillende kapitaltilgang til at sikre fortsat drift og gennemførelse af forretningsplanen i overskuelig fremtid.

Slutforhandlingerne forventes endeligt afsluttet i sommeren 2020. Der er en væsentlig usikkerhed knyttet til selskabets kapitalfremskaffelse, som kan rejse betydelig tvivl om virksomhedens evne til at fortsætte driften, og selskabet vil derfor muligvis være ude af stand til at realisere sine aktiver og indfri sine forpligtelser som led i den normale drift. På baggrund af de konkrete planer for kapitalfremskaffelse skønner ledelsen, at forudsætningerne for aflæggelse af årsregnskabet under forudsætning om fortsat drift er til stede.

3 Usikkerhed om indregning og måling

Greenland Ruby A/S ejer og driver rubinminen ved Aappaluttoq, som officielt åbnede i maj 2017. Selskabet har endnu ikke realiseret et større salg af rubiner, og selskabets etablering af minen og driften indtil nu er derfor finansieret via lån fra moderselskabet Greenland Ruby DK ApS og søsterselskaberne LNS Greenland A/S og Rana Gruber A/S.

Markedet for salg af rubiner er et lille og diskret marked præget af få udbydere, men mange og forskelligartede potentielle købere. Der er derfor usikkerhed forbundet med forudsigelserne og forventningerne til mulighederne for salg af rubiner og hvilke priser, rubinerne kan sælges til, og i hvilken takt de kan sælges. De grønlandske rubiner er et helt nyt produkt på markedet, med produktgenskaber som diversificerer det fra rubiner fra andre steder i verden. Dette indebærer både muligheder og risici, og introduktionen og modtagelsen på markedet vil være afgørende for, hvilke priser som senere opnås ved salg af et større volumen.

I løbet af 2019 har selskabet oparbejdet et bredere spekter af kunder og realiseret salg af de fleste produkter i det produktspektrum, som er udviklet til dato. Priserne, som er opnået gennem disse salg, tilfredsstiller de forventninger og estimater, som selskabet har baseret sin forretningsplan på, og giver en forstærket tiltro på, at den positionering og markedsføring, som selskabet har valgt, er rigtig. Som omtalt har der dog endnu ikke været realiseret et større salg af rubiner.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

Det fremadrettede markeds- og salgsarbejde i 2020 har været rettet mod større kunder, som skal forøge salgsvolumenet væsentligt i løbet af året og dermed forøge omsætningshastigheden for råvarer og færdigvarer på lageret. Selskabets største usikkerhed er derfor knyttet til, hvor hurtigt man kan få lukket de første større salgsaftaler.

Som følge af den usikkerhed, der er forbundet med det forventede salg, er der også en tilsvarende usikkerhed forbundet med indregningen og målingen af særligt fremstillede varer og handelsvarer (rubiner og safirer) og udskudte skatteaktiver i årsrapporten for 2019 for Greenland Ruby A/S.

kr.	2019	2018
4 Personaleomkostninger		
Lønninger	2.283.675	3.000.572
Pensioner	183.141	238.858
Andre omkostninger til social sikring	20.627	28.356
Andre personaleomkostninger	228.026	232.940
	<u>2.715.469</u>	<u>3.500.726</u>
Gennemsnitligt antal fuldtidsbeskæftigede	<u>4</u>	<u>5</u>
5 Finansielle omkostninger		
Renteomkostninger til tilknyttede virksomheder	18.427.376	11.381.156
Andre finansielle omkostninger	398.158	20.228
	<u>18.825.534</u>	<u>11.401.384</u>
6 Immaterielle anlægsaktiver		
kr.		<u>Licenser</u>
Kostpris 1. januar 2019		698.225
Kostpris 31. december 2019		698.225
Af- og nedskrivninger 1. januar 2019		139.646
Afskrivninger		69.823
Af- og nedskrivninger 31. december 2019		209.469
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2019		<u>488.756</u>

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

7 Materielle anlægsaktiver

kr.	Produktions- anlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Materielle anlægsaktiver under udførelse	I alt
Kostpris 1. januar 2019	15.324.100	2.390.026	0	17.714.126
Tilgange	0	0	273.913	273.913
Kostpris 31. december 2019	15.324.100	2.390.026	273.913	17.988.039
Af- og nedskrivninger				
1. januar 2019	3.064.820	717.008	0	3.781.828
Afskrivninger	1.532.410	478.005	0	2.010.415
Af- og nedskrivninger				
31. december 2019	4.597.230	1.195.013	0	5.792.243
Regnskabsmæssig værdi				
31. december 2019	10.726.870	1.195.013	273.913	12.195.796

8 Finansielle anlægsaktiver

kr.	Andre værdipapirer	Deposita	I alt
Kostpris 1. januar 2019	0	8.373.000	8.373.000
Tilgange	50.000	0	50.000
Kostpris 31. december 2019	50.000	8.373.000	8.423.000
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2019	50.000	8.373.000	8.423.000

Deposita vedrører tilknyttet virksomhed, LNS Greenland A/S.

9 Udskudte skatteaktiver

Udskudt skatteaktiv vedrører fremførselsberettigede skattemæssige underskud og tidsmæssige forskelle på anlægsaktiver.

Baseret på selskabets budgetter og prognoser er det ledelsens vurdering, at de fremførselsberettigede underskud og yderligere midlertidige forskelle vil kunne udnyttes inden for 5 år. Der er væsentlige regnskabsmæssige skøn knyttet til prognoserne, der i sagens natur er usikre.

Det er ledelsens vurdering, at de foretagne skøn er forsvarlige.

10 Aktiekapital

Virksomhedens aktiekapital har uændret været 5.000.000 kr. det seneste år.

kr.	2019	2018
11 Andre hensatte forpligtelser		
Oprydningsforpligtelse 1. januar	12.845.074	12.360.354
Andre hensatte forpligtelser 31. december	12.845.074	12.360.354

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

12 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.

Andre økonomiske forpligtelser

Selskabet har indgået uopsigelige leje- og leasingkontrakter med en løbetid på op til 72 måneder med en samlet forpligtelse på 288.972 t.kr.

13 Sikkerhedsstillelser

Selskabet har til sikkerhed for oprydningforpligtelsen på 12.845 t.kr. stillet deponeringskonti i GrønlandsBANKEN A/S på i alt 17.123 t.kr.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

14 Nærtstående parter

Oplysning om koncernregnskaber

Modervirksomhed	Hjemsted	Rekvirering af modervirksomhedens koncernregnskab	
Leonhard Nilsen & Sønner Eiendom AS	Norge	Strandland, 8484 Risøyhamn	
kr.		2019	2018
15 Reguleringer			
Af- og nedskrivninger		2.080.238	2.136.982
Avance/tab ved afhændelse af anlægsaktiver		0	416.124
Finansielle indtægter		1.654	33.840
Finansielle omkostninger		-18.825.534	-11.401.383
Udskudt skat		-16.920.225	-6.122.859
		-33.663.867	-14.937.296
16 Ændring i driftskapital			
Ændring i varebeholdninger		-53.549.981	-99.177.064
Ændring i tilgodehavender		-310.044	-148.533
Ændring i leverandørgæld m.v.		136.841.857	114.661.802
		82.981.832	15.336.205
17 Likvider, ultimo			
Likvide beholdninger ifølge balancen		17.864.827	17.466.369
Kortfristet gæld til banker		0	-38.174
		17.864.827	17.428.195

PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registeret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

Peter Christian Madsen

Direktion

Serienummer: PID:9208-2002-2-293765641558

IP: 46.16.xxx.xxx

2020-05-28 14:47:59Z

NEM ID 

Finn Kilsgaard Mortensen

Direktion

Serienummer: PID:9208-2002-2-423253467627

IP: 176.23.xxx.xxx

2020-05-29 05:09:46Z

NEM ID 

Benn Harald Eidissen

Bestyrelse

Serienummer: 9578-5994-4-2469557

IP: 213.239.xxx.xxx

2020-06-16 07:46:01Z

bankID 

Frode Michal Nilsen

Bestyrelse

Serienummer: 9578-5999-4-3332514

IP: 78.26.xxx.xxx

2020-06-16 08:25:53Z

bankID 

Andreas Haugen

Bestyrelse

Serienummer: 9578-5997-4-658646

IP: 213.184.xxx.xxx

2020-06-16 09:59:07Z

bankID 

Karsten Mathias Høy

Bestyrelse

Serienummer: PID:9208-2002-2-518472868552

IP: 185.18.xxx.xxx

2020-06-16 10:09:27Z

NEM ID 

Morten Støver

Bestyrelse

Serienummer: 9578-5999-4-2508630

IP: 193.212.xxx.xxx

2020-06-16 12:53:50Z

bankID 

Børge Nilsen

Bestyrelse

Serienummer: 9578-5999-4-2741266

IP: 78.26.xxx.xxx

2020-06-16 12:58:45Z

bankID 

Penneo dokumentnøgle: P1MC8-CWC7N-6THAG-EVHS2-HINC1N-XCT5Q

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstempelt med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <penneo@penneo.com>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validate>

PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registereret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

Gunnar Moe

Bestyrelse

Serienummer: 9578-5999-4-2163580

IP: 185.170.xxx.xxx

2020-06-17 10:42:29Z



Jesper Pedersen

Statsautoriseret revisor

Serienummer: PID:9208-2002-2-708789574471

IP: 80.197.xxx.xxx

2020-06-17 10:53:23Z



Morten Støver

Dirigent

Serienummer: 9578-5999-4-2508630

IP: 89.162.xxx.xxx

2020-06-17 17:02:22Z



Penneo dokumentnøgle: P1MC8-CWC7N-6THAG-EVHS2-H1NC1N-XCT5Q

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstemplet med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <penneo@penneo.com>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validate>